
Financování udržitelnosti 
z pohledu Ministerstva financí

Konference ESG reporting a jeho audit: mýty a fakta
20. června 2024

Ota Melcher
Odbor Politiky udržitelnosti
Ministerstvo financí České republiky



Financování udržitelnosti

Financování udržitelnosti spočívá v zajištění finančních prostředků
pro realizaci udržitelných projektů a činností, které podporují přechod
na klimaticky neutrální a udržitelné hospodářství.

Důležité milníky posilující význam financování udržitelnosti:
• Agenda OSN pro udržitelný rozvoj 2030 (17 cílů udržitelného rozvoje)
• Pařížská dohoda
• Akční plán: Financování udržitelného růstu
• Zelená dohoda pro Evropu (včetně balíčku opatření „Fit for 55“)
• Strategie financování přechodu k udržitelnému hospodářství



Rámec EU pro financování udržitelnosti
(EU Sustainable Finance Framework)

Rámec EU pro financování udržitelnosti si klade za cíl:
• narovnat investiční podmínky na jednotném trhu Evropské unie a zabránit jeho fragmentaci, 
• snížit náklady financování přechodu na nízkouhlíkové a udržitelné hospodářství,
• podpořit volný pohyb kapitálu.



Očekávaný vývoj  v oblasti financování udržitelnosti

Povinný režim zveřejňování 
informací o udržitelnosti

• rozšiřování o nová odvětví a hospodářské
činnosti,

• aktualizace v souladu s nejnovějšími
vědeckými poznatky, technologickým
pokrokem a vývojem politiky v oblasti
klimatu a životního prostředí,

• doporučení k plánům přechodu.

• ESRS pro kótované malé a střední
podniky,

• dobrovolné standardy pro nekótované
malé a střední podniky,

• odvětvové ESRS a ESRS pro podniky
ze třetích zemí (do června 2026),

• digitální taxonomie (XBRL),
• zřízení ESAP (spuštění ve třech fázích,

tj. červenec 2027, leden 2028, leden 2030),
• výsledky komplexního posouzení SFDR.

Taxonomie EU



Očekávaný vývoj  v oblasti financování udržitelnosti

• Evropský standard pro zelené dluhopisy
– použitelný od prosince 2024,

• další potenciální nástroje:
• zelené úvěry a hypotéky (European

Banking Authority vytvořil na žádost
EK zprávu/poradenství k zeleným
úvěrům a hypotékám),

• referenční hodnoty v souladu
s taxonomií EU (Platform on
Sustainable Finance předložila zprávu
zabývající se těmito referenčními
hodnotami).

Soubor investičních nástrojů Ratingy ESG

• Návrh nařízení o transparentnosti
a integritě činností v oblasti
environmentálního, sociálního a správního
(ESG) ratingu (z června 2023),

• regulace poskytovatelů ratingů ESG
a zvýšení transparentnosti ratingů ESG,

• schválení finálního textu nařízení
ze strany Evropského parlamentu
a Rady se očekává na podzim 2024.



Role Ministerstva financí ČR

Ministerstvo financí je gestorem Rámce EU pro financování udržitelnosti:
• sekce Hospodářské strategie a politiky (taxonomie EU a obecná koordinace rámce)
• sekce Daně a cla (CSRD a její transpozice do českého právního řádu),
• sekce Finanční trhy (SFDR, ESAP, nařízení o referenčních hodnotách pro klima, nařízení

o evropských zelených dluhopisech a další).
Nově zřízený odbor Politiky udržitelnosti:
• od 2024 v rámci sekce Hospodářské strategie a politiky,
• oddělení Financování udržitelnosti:

• koordinace vyjednávání rámce EU pro financování udržitelnosti s příslušnými gestory dle
věcné oblasti, tvorba a nastavování vybraných sektorových pravidel
a regulace v rámci politiky financování udržitelnosti a udržitelných investic,

• oddělení Analýzy udržitelnosti:
• mapování rizik a potřeb plynoucích z přechodu na nízkouhlíkové hospodářství, tvorba

a analyzování strategických dokumentů v dané oblasti, identifikace priorit hospodářské
politiky pro udržitelný růst a dlouhodobé zvyšování kvality života obyvatel.



Iniciativy v oblasti financování udržitelnosti

Platforma pro financování udržitelnosti na národní úrovni:
• založena v roce 2023 ve formátu výboru/pracovní skupiny,
• cílem je diskuze klíčových témat s veřejným i soukromým sektorem, sdílení důležitých

informací a dokumentů a zajištění zpětné vazby.
TSI projet „Sustainable finance policy options“:
• projekt technické pomoci financovaný Evropskou komisí a realizovaný společností PwC,
• cílem je zmobilizovat český veřejný a soukromý sektor směrem k využívání nástrojů

udržitelného financování a připravit pro státní správu kvalitní podkladové materiály
založené na dobré mezinárodní praxi a zpětné vazbě od relevantních zainteresovaných stran.

Další stěžejním aktivity:
• spuštění dedikovaného webu k agendě financování udržitelnosti v rámci domény

www.mfcr.cz,
• mapování a určení gestorů jednotlivých částí taxonomie EU, včetně porovnání

technických kritérií udržitelnosti s českou legislativou.

http://www.mfcr.cz/


DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST.

Ota Melcher (Ota.Melcher@mfcr.cz)
Odbor Politiky udržitelnosti
Ministerstvo financí České republiky


	Snímek číslo 1
	Financování udržitelnosti
	Rámec EU pro financování udržitelnosti�(EU Sustainable Finance Framework)
	Očekávaný vývoj  v oblasti financování udržitelnosti
	Očekávaný vývoj  v oblasti financování udržitelnosti
	Role Ministerstva financí ČR
	Iniciativy v oblasti financování udržitelnosti
	Snímek číslo 8

